
ЌАРОРИ  
ПЛЕНУМИ СУДИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

№10 
аз 29 майи  соли 2003                                           ш. Душанбе 

 
Дар бораи таљрибаи аз љониби  судњои Љумњурии  Тољикистон  баррасї 

намудани парвандањо оид ба  бекор  кардани аќди  никоњ 
(бо таѓйиротњое, ки бо ќарори Пленум аз 19 марти соли 2009 №3,  

23 ноябри соли 2012 № 17, ва 29 сентябри соли 2014, №8  
 ворид карда шудаанд) 

 
Њангоми баррасии парвандањо оиди бекор  кардани аќди никоњ дар 

назди судњо масъалањое пайдо мешаванд, ки ба татбиќи меъѐрњои 
Кодекси Оилаи Љумњурии Тољикистон, ки ќатъ кардани аќди никоњ, 
беэътибор донистани  он,  инчунин  муносибатњои  молу мулкии   зану 
шавњарро (собиќ зану шавњар)  танзим  менамоянд, марбут мебошанд. Бо 
назардошти  ин,  бо маќсади  таъмини дуруст ва якхелаи њалли 
парвандањои категорияњои мазкур дар асоси моддаи 27 Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон “Дар бораи судњои Љумњурии 
Тољикистон” Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикистон, - 

 
ЌАРОР  КАРД: 

 
Ба судњо тавзењоти зерин дода шавад: 

1. Њангоми  ќабули  аризаи даъвогї  оиди  бекор  намудани  аќди 
никоњ судя  бояд  дар назар  дошта  бошад, ки  мувофиќи  моддаи 17 
Кодекси Оилаи  Љумњурии Тољикистон  шавњар њангоми  њомиладории 
зан  ва дар  давоми  якуним  соли пас  аз  таваллуди  кўдак њуќуќ надорад  
бе розигии  зан ба суд  оиди  бекор кардани аќди  никоњ  даъво пешнињод  
намояд. Ин вазъият ба њолатњое, ки  кўдак  мурда таваллуд шуда бошад  
ѐ  дар муддати  то  ба синни яксолагї расидан  вафот  карда бошад, низ  
тааллуќ дорад. Дар ин њолатњо, њангоми  набудани  розигии  зан барои 
баррасии  парванда  оиди бекор намудани аќди никоњ,  судя аризаи 
даъвогиро бармегардонад ва агар ќабул карда бошад, аризаро бе 
баррасї мемонад (сархати 4 ќисми 1 моддаи 138 ва сархати 2 ќисми 1 
моддаи 227-и КМГ Љумњурии Тољикистон). Њолатњои  зикршуда барои 
њангоми  такроран  ба суд  бо аризаи даъвогї оиди бекор  намудани аќди 
никоњ  мурољиат  намудан монеъа шуда наметавонанд, агар  њолатњое, ки  
дар моддаи  17 КО Љумњурии Тољикистон нишон дода шудаанд оќибат 
аз байн рафта бошанд. 

2. Бекор кардани аќди никоњ бо розигии тарафайни зану шавњаре, ки 
фарзандони муштараки  ноболиѓ  надоранд, мувофиќи  ќисми 1 моддаи  
19 КО Љумњурии Тољикистон, сарфи  назар  аз дар байни зану шавњар 
мављуд будан ѐ набудани бањс дар хусуси таќсими молу мулке, ки 
моликияти умумии онњо мебошад, дар бораи пардохтани  маблаѓ  барои  
таъмини  њамсари  ѓайри  ќобили  мењнати эњтиѐљманд, дар маќомоти 
сабти асноди њолати шањрвандї сурат мегирад. Истисноиро њолатњое 
ташкил мекунанд, ки ваќте  яке аз зану шавњар  ба набудани норозигиаш   
нигоњ  накарда, барои  бекор  кардани никоњ саркашї менамояд,  
масалан, аризаи  якљоя  барои  бекор  кардани  никоњ ва ѐ аризаи алоњида 
доданро дар њолате, ки вай ба маќомоти  сабти асноди  њолати  
шањрвандї  барои  аризаи якљоя  додан имконияти шахсан омаданро 
надорад, рад мекунад (ќисми 2 моддаи 21 КО Љумњурии Тољикистон). 



3.Тартиби бекор  кардани аќди никоњ  дар  маќомоти  сабти  асноди  
њолати  шањрвандї  ба  шахсоне,  ки дар асари бемории  рўњї ѐ 
сустаќлиашон ѓайри  ќобили амал эътироф  шудаанд, ба њолатњои  бекор  
намудани  никоњ  бо шахсе, ки  бо сабаби  суиистеъмоли  нўшокињои  
спиртї  ѐ моддањои  нашъаовар  ѓайри  ќобили амал эътироф  шудааст, 
пањн  намегардад. Бекор  намудани аќди никоњ  бо даъво  нисбати 
ашхоси ќайдшуда,  инчунин аз рўи даъвои  чунин ашхос  бо тартиби  
умумї  сурат  мегирад. 

4.Даъво оиди бекор кардани аќди никоњ бо шахсе, ки мањалли 
истиќоматаш номаълум аст ѐ дар Љумњурии Тољикистон мањалли 
истиќомат надорад, бо интихоби даъвогар, яъне ба суди мањалли 
љойгиршавии молу мулки ў ѐ мањалли охирини истиќомати ў дар 
Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шавад (ќ. 1 м. 31 КМГ ЉТ). 

5.Даъво оиди бекор кардани аќди никоњ бо шахсони бо тартиби 
муќарраркардаи ќонун вобаста ба бемории рўњї ѓайри ќобили амал 
эътироф карда шудааст, инчунин шахсоне, ки барои содир кардани 
љиноят ба мўњлати зиѐда аз се сол  мањкум карда шудаанд, ба мањалли 
истиќомати даъвогар пешнињод карда шавад. Аризаи даъвогї оиди 
бекор кардани аќди никоњ бо шахсе, ки аз озоди мањрум карда шудааст, 
аз тарафи суд тибќи талаботи моддаи 30 КМГ ЉТ ба баррасии судї 
вобаста ба мањалли истиќоматї охирини шахси мањкумшуда, ќабул 
карда мешавад. 

6. Бо  назардошти он, ки бекор кардани аќди никоњ бо ашхоси 
бедарак ѓоибшуда, новобаста аз он, ки зану шавњар фарзандони умумии 
ноболиѓ доранд, дар маќомоти  сабти асноди  њолати шањрвандї  ба 
амал бароварда мешавад,  њангоми мурољиат бо чунин даъво ба шахсе, 
ки дар тули як сол дар хусуси бошишгоњи ў дар љои истиќоматаш 
маълумоте набошад, судя  ба даъвогар тартиби бедарак ѓоиб эътироф 
кардани ўро мефањмонад. 

Аммо агар зану шавњар дар бораи бедарак ѓоиб эътироф намудани 
зану шавњари дигар ба суд мурољиат кардан нахоњад, судя  њуќуќ 
надорад ќабули аризаи даъвогии бекор кардани аќди никоњро рад 
намояд ва бояд даъворо бо тариќи умумї дида барояд. 

7. Аризаи даъвогї оиди бекор  намудани аќди никоњ  бояд  ба 
талаботњои  моддаи 134 КМГ Љумњурии Тољикистон  љавобгў  бошад. 
Дар он аз љумла бояд нишон  дода  шавад, ки: аќди никоњ кай  ва дар 
куљо ба ќайд  гирифта  шудааст; оѐ фарзандони умумї  доранд, синну  
соли онњо; зану шавњар дар хусуси таъмин ва тарбияи фарзандон 
созишнома бастаанд ѐ не; њангоми  набудани  розигии  тарафайн оиди  
бекор  намудани аќди никоњ-асосњо  барои бекор намудани аќди никоњ; 
оѐ дигар  талаботњо, ки  дар якљоягї бо аризаи  давогї оиди бекор 
кардани аќди никоњ баррасї  шуданашон  мумкин  аст, њастанд ѐ не? Ба 
ариза замима карда мешаванд:  шањодатномаи аќди никоњ, нусхањои 
шањодатномањои таваллуди  кўдакон, њуљљатњо  оиди  музди  мењнат  ва 
дигар  манбаъњои  даромади зану шавњар (агар талабот оиди  
ситонидани  алимент арз шуда бошад) ва  дигар  њуљљатњои зарурї. 

8. Судя аризаи даъвогиро оиди бекор  кардани аќди никоњ ќабул 
карда, њангоми омодасозии парванда ба муњокимаи судї љавобгарро 
даъват намуда оиди њолатњои кор мепурсад ва муайян мекунад, ки 
нисбати даъво чї норозигї дорад ва ин норозигиаш бо кадом далелњо 
тасдиќ карда мешаванд. Њамчунин судя ба тарафњо мефањмонад, ки  
кадом талаботњоро мумкин аст якљоя бо даъво оиди бекор кардани аќди 
никоњ баррасї намояд.  

9. Дар мавриди  мавќуф  гузоштани  баррасии  парванда оиди бекор 
намуданиаќди никоњ ва ситонидани алимент барои фарзандон бо сабаби  
таъин  намудани  мўњлат барои оштишавии зану шавњар, бояд муайян 



карда шавад, ки оѐ љавобгар дар  таъмини  фарзандон иштирок дорад ѐ 
не? Агар  суд муайян  намояд,  ки љавобгар  ин ўњдадориро  иљро накарда 
истодааст,  он гоњ суд њуќуќ дорад мувофиќи  моддаи 109 КО Љумњурии 
Тољикистон  то ба охир  расидани  баррасии парванда  оиди бекор 
намудани аќди никоњ ва ситонидани  алимент  барои  муваќќатан аз 
љавобгар ситонидани  алимент  ќарор барорад. 

10. Бо парвандањои  оиди бекор  намудани аќди никоњ  дар сурати  
розї  набудани  яке  аз зану шавњар  барои бекор  намудани  никоњ, 
тибќи талаботи ќисми 1 моддаи 22 КО Љумњурии Тољикистон, суд њуќуќ 
дорад баррасии парвандаро мавќуф гузошта, ба зану шавњар  барои 
оштишавї то шаш моњ мўњлат таъин намояд. Вобаста ба њолатњои кор  
суд њуќуќ  дорад бо  хоњиши  зану шавњар  ѐ бо  ташаббуси  худ баррасии 
парвандаро  якчанд маротиба мавќуф гузорад, лекин дар њар њолат 
мўњлати барои оштишавї  таъин кардашуда набояд аз мўњлати шаш 
моњаи бо ќонун муќарраргардида зиѐд бошад. 

Мўњлати барои оштишавї  таъиншуда  мумкин  аст бо талаби  
тарафњо кам карда шавад, агар суд  сабабњои нишондодаи онњоро 
узурнок эътироф кунад. Дар ин њолат бояд таъиноти ваљњњнок  
бароварда шавад.  

Аз болои таъиноти суд дар бораи мавќуф гузоштани баррасии 
парванда  оиди  оштишавии зану шавњар ба тариќи кассатсионї шикоят 
ѐ эътироз оварда  намешавад, чунки  ин таъинот ба имконияти баррасии 
минбаъдаи парванда  монеъа  намешавад (ќисми 1 моддаи 360 КМГ 
Љумњурии Тољикистон). 

Судњо  бояд  дар назар  дошта бошанд, ки ваљњњои аниќ 
тасдиќнагардидаи хоњиш надоштани њардуи зану шавњар  оиди давом 
додани аќди никоњ  барои  бекор  кардани аќди никоњ асоси кофї 
њисобида  намешаванд.  

Танњо  пас  аз муќаррар кардани он, ки  зиндагонии якљояи 
минбаъдаи зану шавњар ва нигоњ доштани оила имконнопазир буда, 
оилаи онњо ќатъиян пароканда гардидааст, суд њуќуќ дорад талаби  
бекор  кардани  аќди никоњро  ќонеъ гардонад. 

11. Суд њангоми баррасї намудани парванда оид ба бекор  намудани 
аќди никоњ метавонад бањсњои зану шавњарро  дар бобати  бо кадоме  аз 
онњо  зиндагї  намудани  фарзандони ноболиѓ, тартибу андозаи  маблаѓи  
барои  таъмини фарзандон ѐ зану шавњари ѓайриќобили мењнати 
эњтиѐљманд пардохтшаванда, инчунин дар бораи таќсимоти молу мулки 
муштаракашон дар як ваќт баррасї ва њал  намояд, агар доир ба ин 
масъалањо даъвогар талабот пешнињод намуда бошад. 

Бо даъвои  оиди бекор  намудани аќди никоњ  мумкин аст, ки дар як  
ваќт  талаботи пурра  ѐ ќисман  беэътибор  донистани  ањдномаи никоњ  
баррасї  карда  шавад,  зеро чунин  талаботњо  бо њамдигар  алоќаманд 
мебошанд (ќисми 1 моддаи 154 КМГ  Љумњурии Тољикистон). Суд  њуќуќ  
дорад дар њамин  истењсолот  даъвои  мутаќобили љавобгарро  оиди  
беэътибор  донистани аќди никоњ  баррасї  намояд (моддаи 141 КМГ 
Љумњурии Тољикистон).  

Њангоми  бекор  кардани  аќди никоње, ки  яке  аз  тарафњо шањрванди 
хориљї ѐ шахси бешањрванд мебошад, суд вазифадор аст таъмини иљрои 
ањдномаи никоњро мавриди баррасї ќарор дињад. 

12. Њангоми њал намудани масъалаи имконпазирии дар мурофиаи 
бекор кардани аќди никоњ баррасї намудани талаботи таќсими молу 
мулки муштараки  зану шавњар бояд дар назар дошт, ки дар њолатњое, ки 
агар  таќсими  молу мулк  ба манфиатњои  шахси  сеюм  дахолат  намояд 
(масалан: агар  молу мулк  моликияти  хусусии  хољагии  дењќонї 
(фермерї) ѐ  ки собиќ хонаводаи  колхозї, ки дар њайати  онњо  ба ѓайр  
аз њамсарон ва фарзандони  ноболиѓи  онњо дигар  аъзоѐн низ њастанд, ѐ 



ин ки  моликияти кооперативи  манзилу сохтмонї ѐ дигар кооператив, ки   
њанўз  аъзоѐи  он пурра сањмияпулињои  худро насупоридаанд ва аз  ин 
сабаб њуќуќи  моликиятро  ба молу мулки  дахлдор, ки аз љониби 
кооператив барои истифода ба ў људо шудааст,  соњиб  нашудаанд ва 
ѓайра), мутобиќи  ќисми 4 моддаи 24 КО Љумњурии Тољикистон ба суд 
лозим аст, ки масъалаи  ба истењсолоти  алоњида  људо  намудани ин 
талаботро мавриди муњокима ќарор дињад. 

Ќоидаи дар ќисми 4 моддаи 24 КО Љумњурии Тољикистон  
пешбинишуда дар бораи нораво будани таќсими молу мулки зану 
шавњар дар мурофиаи бекор кардани аќди никоњ, агар бањс дар хусуси он 
њуќуќи   шахсони сеюмро халалдор созад,  ба њолатњои  таќсими  
пасандозњое, ки  њамсарон  ба муассисањои  кредитї  аз њисоби  
даромадњои  њардуяшон гузоштаанд, новобаста  аз он ки  ба номи  
кадоме  аз њамсарон  маблаѓњои  пулї  гузошта  шудаанд, пањн  
намегардад, зеро њангоми  таќсими  чунин  пасандозњо  њуќуќи  бонкњо ѐ 
муассисањои  кредитї  поймол  карда  намешавад.  

Агар шахсони сеюм ба зану шавњар  маблаѓњои пулї дода  бошанд ва 
зану шавњар ин маблаѓњоро  ба номи  худ  ба муассисањои  кредитї  
гузаронида  бошанд, шахсони  сеюм  њуќуќ  доранд мувофиќи меъѐрњои 
КГ Љумњурии Тољикистон дар бораи баргардонидани  ин маблаѓњо 
даъво пешнињод намоянд, ки он дар истењсолоти алоњида баррасї карда 
мешавад. Талаботи  аъзои  хољагии дењќонї (фермерї) ѐ аъзои собиќ 
хонаводаи колхозї  ва инчунин дигар шахсон  нисбати  њамсарон-
аъзоѐни  њољагии  дењќонї (фермерї) ѐ собиќ хонаводаи колхозї,  низ 
њамин тариќа њал карда мешаванд. 

Пасандозњое, ки зану шавњар аз њисоби молу мулки  умумиашон  ба 
номи  фарзандони  ноболиѓи  худ  гузоштаанд, мувофиќи  ќисми  5 
моддаи  38 КО Љумњурии Тољикистон молу мулки мутааллиќ  ба 
фарзандон  дониста  шуда, њангоми  таќсими  молу мулке, ки  моликияти 
умумии якљояи  зану шавњар  мебошад, бояд ба инобат  гирифта 
нашаванд. 

13. Дар сурате, ки  дар як ваќт  бо аризаи даъвогї оиди  бекор  
намудани аќди никоњ, талаботи ситонидани  алимент низ пешнињод  
шуда  бошад, ва лекин  тарафи  дигар дар бораи сабти  номи падар  ѐ 
модари  кўдак  дар санади ќайди таваллуд бањс намояд, ба суд лозим аст, 
ки масъалаи аз парвандаи бекор кардани аќди никоњ ба истењсолоти 
алоњида људо намудани  талаботи  номбурдаро барои дар истењсолоти 
алоњида баррасї кардани онњо, муњокима намояд (моддаи 154 КМГ 
Љумњурии Тољикистон).  

14. Агар  дар ваќти баррасии  парвандаи  бекор кардани аќди никоњ ва 
таќсими молу мулки зану шавњар (дар њолате, ки кооператив барои 
истифода бурдани квартира, бўстонсарой, гараж, дигар сохтмон ѐ бино 
пешнињод кардаасту аммо  онњо сањмро пурра насупоридаанд) яке аз 
тарафњо муайян кардани ба кадом њиссаи сањм њуќуќ доштанашро хоњиш 
кунаду дар баробари ин масъалаи таќсими сањмро нагузошта бошад, суд 
њуќуќ дорад чунин талаботро ба истењсолоти алоњида људо накарда 
баррасї намояд, ба шарте, ки дигар ашхосе, ки барои сањмгузорї њуќуќ 
доранд, набошанд, чунки ин бањс ба њуќуќњои кооперативњо дахолат 
намекунад.  

15. Моликияти умумии муштараки зану шавњар, ки мавриди таќсим 
ќарор дода шуданашон мумкин аст (ќисмњои 1 ва 2 моддаи 34 КО 
Љумњурии Тољикистон)  њамаи  молу мулки манќул ва ѓайриманќуле, ки 
аз тарафи онњо дар давраи заношўї љамъ намудаанду объекти 
моликияти шањрвандон шуда метавонанд, новобаста аз он ки ба номи 
кадоме аз онњо харидорї карда шудааст ѐ маблаѓњои пулї пасандоз 
карда шудаанд, ба њисоб меравад, агар дар ањдномаи никоњ байни онњо 



низоми дигари ин молу мулк  пешбинї нашуда бошад. Таќсими амволи 
муштараки зану шавњар мутобиќи ќоидањои дар моддањои 38, 39 КО 
ЉумњурииТољикистон муќарраргардида анљом дода мешавад. Арзиши 
молу мулки мавриди таќсим ќарордошта дар ваќти баррасии парванда 
муайян карда мешавад.  

Агар бо ањдномаи никоњ низоми моликияти муштараки бо ќонун  
муќарраргардида таѓйир  дода шуда бошад, он гоњ ба суд лозим аст 
њангоми  њаллу фасли  бањси  марбут  ба таќсими  молу мулки  зану 
шавњар, шартњои  ањдномаи  мазкурро ба роњбарї гирад.  Њамзамон  
бояд дар назар  дошт, ки  мутобиќи ќисми 3 моддаи 42   КО Љумњурии 
Тољикистон он шартњои  ањдномаи никоњ оиди низоми  моликияти 
муштарак, ки  яке  аз зану шавњарро  ба њолати бенињоят ногувор 
мегузоранд (масалан, яке  аз њамсарон аз њуќуќи соњибмулкї ба молу 
мулки  дар давраи аќди никоњ љамъкардашуда пурра мањрум  карда  
мешавад), мумкин аст аз љониби  суд бо талаби зану шавњари мазкур  
беэътибор  дониста  шаванд ва дар як  истењсолот баррасї  карда 
шаванд. 

Бо номгўи молу мулки таќсимшаванда молу мулки умумии зану 
шавњар, ки њангоми баррасии парванда ба таври наќдина дар ихтиѐри 
онњо ѐ дар ихтиѐри шахсони сеюм мебошанд, дохил мешавад. Њангоми 
таќсими молу мулк инчунин ќарзи умумии зану шавњар (ќисми 4 моддаи 
39 КО Љумњурии Тољикистон)  ва њуќуќи талаб намудан аз рўи  
ўњдадорињои ба манфиати оила баамаломада  ба назар гирифта мешавад. 

Молу мулки њатто дар давраи заношўї, лекин  бо маблаѓи шахсии  яке 
аз зану шавњар ба даст овардашуда, то ба аќди никоњ даромадан ба ў 
тааллуќдошта, њамчун њадя ѐ мерос гирифташуда, инчунин  ашѐи 
истифодаи шахсї, ба истиснои  љавоњирот ва олоти дигари зебу зинат,  
молу мулки умумии  муштараки зану шавњар њисоб намеѐбад (моддаи 36 
КО Љумњурии Тољикистон). 

16. Бо назардошти он, ки мувофиќи ќисми 1 моддаи 35 КО Љумњурии 
Тољикистон њуќуќи соњибї, истифода ва ихтиѐрдорї кардани молу мулке, 
ки дар моликияти муштараки зану шавњар ќарор дорад, танњо бо розигии 
мутаќобилаи онњо сурат мегирад, агар њангоми баррасии талабот оиди 
таќсими молу мулки муштараки зану шавњар муайян гардад, ки яке аз 
онњо бе розигии тарафи дигар  моликияти муштаракро мувофиќи 
хоњиши худ  бархилофи иродаи зану шавњари дигар ва на ба манфиати  
оила бегона ѐ ки сарф намудааст, ѐ молу мулкро  пинњон доштааст, он 
гоњ њангоми таќсим ин молу мулк ѐ арзиши он  ба назар гирифта 
мешавад. Зану шавњаре, ки ризоияти дар идораи нотариали давлатї 
тасдиќшудаи худро барои иљрои ањд надодааст, њуќуќ дорад дар ќисми 
молу мулки ба худаш тааллуќ дошта, дар моликияти умумии якљоя бекор 
кардани ањдро талаб намояд, ѐ зану шавњар њуќуќ дорад ба андозаи 
њиссаи дар боло зикргардида аз маблаѓе, ки зан ѐ шавњараш аз фурўши 
молу мулк ба даст овардааст дар давоми се сол аз рўзи огоњ шудан аз 
чунин муомилот ѐ мебоист аз иљрои чунин муомилот огоњ шавад 
пардохти пули онро талаб намояд. 

Суд метавонад молу мулкеро, ки њар кадоме аз зану шавњар дар ваќти 
људо зиндагї карданашон љамъ овардаанд, њангоми воќеъан ќатъ 
гардидани никоњ моликияти  шахсии  њар  кадоми   онњо  эътироф 
намояд. 

Агар  пас аз воќеъан ќатъ гардидани муносибатњои оилавию 
пешбурди хољагии умумї зану шавњар якљоя молу мулк ба даст наоварда 
бошанд, суд мутобиќи ќисми 4  моддаи 38 КО Љумњурии Тољикистон 
метавонад танњо њамон молу мулкеро, ки  то ваќти ќатъ гардидани 
пешбурди хољагии умумї моликияти умумии онњо ба њисоб мерафт, 
таќсим намояд. 



17. Њангоми таќсими молу мулке, ки моликияти умумии зану шавњар 
мебошад,  мувофиќи ќисми 2  моддаи 39 КО Љумњурии Тољикистон   дар 
њолатњои алоњида суд метавонад њиссаи зан ѐ шавњарро бо назардошти 
манфиатњои  фарзандони ноболиѓ ва (ѐ) манфиатњои ќобили таваљљўњи 
яке аз зану шавњар зиѐд кунад. Зери мафњуми манфиатњои ќобили 
таваљљўњи яке аз зану шавњар бояд аз он љумла на танњо њолатњое, ки яке 
аз зану шавњар  бо сабабњои узрнок  даромад нагирифта бошад ѐ молу 
мулки умумиро  бар зарараи  манфиати оила сарф карда бошад, балки 
инчунин  њолатњое, ки яке аз зану шавњар  аз рўи ањволи  саломатиаш  ѐ 
бо дигар њолатњои  ба ў  вобастанабуда имконияти аз фаъолияти  
мењнатї ба  даст  овардани даромадро мањрум шуда бошад, фањмида 
шавад. 

Суд ўњдадор  аст, ки дар њалнома асосњои  ба инобат  нагирифтани  
њиссаи  баробарии  зану шавњарро дар молу мулки умумии онњо  нишон 
дињад. 

18. Бо сабаби он, ки мутобиќи ќонунгузории то нашри  Фармони  
Раѐсати  Шўрои Олии ИЉШС аз 8 июли соли 1944 амалкунанда, аќди  
никоњи  ба ќайд  нагирифта њамон оќибатњои  њуќуќии аќди никоњи 
баќайдгирифтаро дошт, низоми моликияти умумии муштараки зану 
шавњар ба молу мулке, ки аз љониби ашхоси бе баќайдгирии аќди никоњ 
то ба ќувваи ќонунї даромадани Фармон дар муносибатњои оилавї 
буда, ба даст даромадааст, пањн мегардад.  Дар њалли бањси таќсими  
чунин  молу мулк  зарур аст, ки  ќоидањои   бо моддањои 34-37 КО 
Љумњурии Тољикистон муќарраргардида ба роњбарї гирифта шаванд. 

19. Мурурї мўњлати сесолаи даъво барои талаби таќсими молу мулке,  
ки  моликияти  муштараки  зану шавњар  мебошаду аќди никоњашон  
бекор  карда шудааст (ќисми 6 моддаи 38 КО Љумњурии Тољикистон), 
бояд аз рўзи ќатъ шудани аќди никоњ њисобида шавад (аз санаи  
баќайдгирии давлатии бекор кардани аќди никоњ дар китоби 
баќайдгирии асноди  њолати шањрвандї њангоми бекор кардани аќди 
никоњ дар маќомоти баќайдгирии асноди њолати шањрвандї, њангоми 
бекоршавии аќди никоњ  дар суд бошад, аз рўзи эътибори ќонунї пайдо 
кардани њалномаи суд). 

20. Њалномаи суд  оиди  бекор  кардани аќди никоњ  бояд  ќонунї 
бошад ва бо далелњои дар мурофиаи судї њаматарафа санљидашуда 
асоснок карда шуда бошад. 

Дар сурате ки яке аз зану шавњар барои бекор кардани аќди никоњ 
муќобил бошад, дар ќисми далеловарии њалнома сабабњои 
муќаррарнамудаи суд оиди аз байн  рафтани аќди никоњи байни  зану 
шавњар, далелњо оиди  ѓайриимкон будани нигоњ доштани оила нишон 
дода мешаванд. 

Ќисми хулосавии њалнома оиди ќонеъ гардонидани даъвои бекор 
кардани аќди никоњ бояд хулосаи судро дар бораи њамаи талаботи 
тарафњо, аз он љумла оиди талаботи якљоякардашудаи онњо барои дар 
якљоягї баррасї намудан дошта бошад. Дар  ин ќисми њалнома инчунин  
маълумотњои зарурї оиди баќайдгирии давлатии  бекор кардани аќди 
никоњ дар  китоби  баќайдгирии  асноди  њолатњои шањрвандї (рўзи  ба 
ќайд гирифтани  никоњ, раќами ќайд дар  санад, номи маќомоти никоњро 
баќайдгирифта) нишон дода мешаванд. Насаби  зану шавњар дар 
њалнома мувофиќи шањодатномаи аќди никоњ навишта мешавад, дар 
њолатњои таѓйир ѐфтани насаб њангоми ба никоњ даромадан бошад, дар 
ќисми муќаддимавии њалнома насаби то аќди никоњ доштаро низ нишон 
додан лозим аст.  
     21. Мутобиќи моддаи 25 КО Љумњурии Тољикистон аќди никоњ  дар 
маќомоти сабти асноди њолати шањрвандї аз рўзи баќайдгирии давлатии 
бекор кардани аќди никоњ дар китоби сабти асноди њолати шањрвандї ва 



њангоми бекор кардани аќди никоњ дар суд, аз рўзи эътибори ќонунї 
пайдо кардани њалномаи суд ќатъ  мегардад. 

Бекор  кардани аќди никоњ дар суд бояд дар маќомоти сабти асноди 
њолати шањрвандї аз рўзи эътибори ќонунї пайдо кардани њалномаи суд, 
мувофиќи тартиби барои сабти асноди њолати шањрвандї 
муќарраргардида ба ќайди давлатї гирифта шавад. Бекор кардани аќди 
никоњ аз лањзаи ба ќайди давлатї гирифта шуданаш барои шахсони сеюм  
эътибори њуќуќї дорад. 

22. Њангоми ќабул намудани аризаи даъвогї оиди беэътибор 
донистани аќди никоњ  ба судњо зарур аст муайян намоянд, ки бо кадом 
асос рољеъ ба њаќиќ будани аќди никоњ бањс карда мешавад (ќисми 1 
моддаи 28 КО Љумњурии Тољикистон) ва оѐ шахси даъвогар ба  
категорияи ашхосе, ки мутобиќи ќисми 1 моддаи 29 КО Љумњурии 
Тољикистон барои оѓоз намудани  масъалаи  беэътибор донистани никоњ  
мањз бо њамин асос њуќуќ доранд, дохил мешавад ѐ не. Агар 
аризадињанда ба  чунин ашхос мансуб набошад, судя аризаи даъвогии ўро 
бармегардонад (сархати 3 моддаи 138 КМГ Љумњурии Тољикистон). 
       23. Номгўи асосњо барои беэътибор донистани аќди никоњ, ки дар 
ќисми 1 моддаи 28 КО Љумњурии Тољикистон љой доранд, мукаммал 
буда ба тафсири муфассал зарурат надорад. Ба чунин асосњо мансубанд: 
вайрон намудани шартњои бо ќонун муќарраргардидаи бастани аќди 
никоњ (моддањои 12, 13 КО Љумњурии Тољикистон); њангоми бастани 
аќди никоњ   мављуд будани њолатњое, ки  барои бастани аќди никоњ 
монеъ мешаванд (моддаи 14 КО Љумњурии Тољикистон); аз љониби яке аз 
никоњшавандагон дар ў мављуд будани бемории венерикї ѐ СПИД-ро аз 
дигаре пинњон доштан (ќисми 3 моддаи 15 КО Љумњурии Тољикистон); 
ќалбакї будани аќди никоњ (ќисми 1 моддаи 28 КО Љумњурии 
Тољикистон). 

Бо назардошти њамин вайрон кардани талаботи муќаррарнамудаи 
ќонун доир ба тартиби бастани аќди никоњ ( масалан, ба ќайд  
гирифтани  никоњ  то тамом  шудани мўњлат аз рўзи  аризаро  ба 
маќомоти сабти  асноди  њолатњои  шањрвандї додан, агар  ин мўњлат 
мутобиќи  тартибе, ки  дар ќисми 1 моддаи 11 КО Љумњурии Тољикистон 
пешбинї гардидааст, кам карда нашуда бошад),  барои  беэътибор  
донистаниаќди никоњ асос шуда наметавонад. 

24. Мутобиќи ќисми 4 моддаи 30 КО Љумњурии Тољикистон зану 
шавњар  баъди бекор кардани аќди никоњ (њам бо тартиби судї ва њам 
дар маќомоти  сабти  асноди  њолатњои  шањрвандї)  барои дар хусуси 
беэътибор донистани ин никоњ масъала гузоштан њуќуќ надоранд, ба 
истиснои њолатњое, ки оиди њаќиќї будани аќди никоњ бо асосњои  дар 
байни  зану шавњар  вуљуд доштани дараљаи хешовандї, ки барои 
бастани аќди никоњ бо ќонун манъ гардидааст ѐ њолати дар ваќти  ќайди 
никоњ дар дигар никоњи дигари бекорнакарда будани яке аз онњо, бањс 
љой дошта бошад. 

Агар дар њолатњои дар боло зикргардида  аќди никоњ бо тартиби  
судї бекор  карда шуда бошад, он гоњ  даъво  оиди беэътибор  донистани  
чунин аќди никоњ аз љониби суд ба шарте баррасї карда мешавад, ки 
њалнома дар бораи бекор кардани аќди никоњ бекор шуда бошад, зеро 
суд њолати никоњи њаќиќии басташударо ба инобат гирифта њамин гуна 
њалнома ќабул кардааст. Мутобиќи ќисми 2 моддаи 213 КМГ Љумњурии 
Тољикистон  фактњо ва муносибатњои њуќуќии бо ин гуна њалнома 
муќарраргардидаро аз љониби худи њамин тарафњо дар  дигар мурофиа 
бањс кардан номумкин аст. 

Агар аќди никоњ дар маќомоти сабти асноди њолатњои шањрандї 
бекор  карда шуда ва баъдтар  талабот дар хусуси  бекор  кардани  сабти  
бекор  кардани  аќди никоњ ва дар бораи беэътибор  донистани он 



пешнињод шуда бошад, суд њуќуќ дорад, ки  ин  талаботњоро дар  як  
истењсолот  баррасї  намояд  (моддаи 154 КМГ Љумњурии Тољиктисон). 

25. Бинобар  ќабул гардидани Ќарори мазкур Ќарорњои Пленуми 
Суди Олии Љумњурии Тољикистон  аз 18 декабри соли1987 № 4 бо 
таѓйиротњои бо Ќарори Пленум аз 28 декабри соли 1989 № 9 ва аз 16 
августи соли 1999 № 3 ворид кардашуда “Дар бораи таљрибаи аз љониби 
судњои Љумњурии Тољикистон баррасї намудани парвандањо оиди бекор 
кардани никоњ” беэътибор дониста шаванд. 

 
 
Раиси Пленум, 
Раиси Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон    С.ФАТЊИЛЛОЕВ 
 
Котиби Пленум, 
Судяи Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон      З.Н. АЗИЗОВ 

 
 


